In afflictionibus philosophan-

dam. *Basil.*

Dolor non solum eloquentes, sed etiam ingeniosos facit. *Erasm. in Episto.*

Nihil aduersum, nisi quod nobis obstat ad æternam felicitatem properantibus: nihil prosperum, nisi quod Deo conducit. *ibidem.*

Sape fit expulsa nube serenus dies. *Cypr.*

Aduersitas, quæ bonis votis, aut viris obijcitur, probatio virtutis est, non indicium reprobationis. *Greg. in mor.*

Moderata afflictio lachrymas exprimit. *idem. 9. mor.*

Dolor anime tortor est. *August. de verb. Domini. Serm. 42.*

Sine dolore non pereunt, quæ cum amore possessæ sunt. *idcm.*

Tandem quisque perfectus est, quando quisque perfectius sentit dolores alienos. *ibid.*

Fugere persecutionem, non est culpa fugientis, sed persequentis. *Bernard.*

Incrementum doloris est, id quod dolet scribere. *Ambr.*

Dolor nimius non deliberat. *Bernard. Serm. 1.*

Fexatio dat intellectum. *Petr. Chrysol. in quod. serm.*

Persecutio non proficit ad salutem, nisi frustrationabiliter suslineatur. *Grego. in Regist.*

Absurdum est dicere, malle non esse, quam miser esse. *Aug.*

Miseria comes inuidia est ma-

litia. *idem.*

Gratus est miseris de misericordia sermo. *Bern.*

Horredò modo sit miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia & mors semper riuat, & finis semper incipit, & deficere defectus nescit. *Greg.*

Quid miserius misero non miserante se? *August. in confess.*

Ille bene nouit in exterioribus miseris subsistere, qui scit de spè interna gaudere. *Gregor. sup. Ezech.*

Sicut pura veritas non nisi puro corde videtur, sic miseria fratris non nisi misero corde seruatur. *Bernard. de 12. grad. Homil.*

Tribulantur boni, & mali, sed magno discrimine. *Augusti. lib. 2. de consens. Euang.*

Tribulatio cordis, merces est penitentis. *idè in Quest. ex utroque test.*

Tribulatio omnium maxima est, delictorum conscientia. *idem sup. P. salm. 45.*

In tribulationibus mali decidunt, boni confirmantur. *idem sup. P. salm. 144.*

Dolor timere nescit. *in Hist. Sax.*

Plus aduersa, quam prospera prodest fortuna. hæc enim fallit, illa instruit. *Veg. lib. 3.*

Ex infortunio sunt aliqui felices. *ibid.*

Timendum est, ne nobis cadenti-

tibus surgat, qui nobis surgentibus irridetur. Gregor. 16. mor.

Aduersitates solum mali malus aestimant, & metuunt. Aug. lib. 3. de Ciuit. Dei.

Persecutio non semper iniustitia signum. idem. Epist. 63.

Non omnis persecutio bona, sed quae propter iustitiam toleratur. idem de sermo. Domini in monte.

Persequitur grauius mala faciendo, quam bonus mala coercedo. idem.

Amantis, & inuidenti similis dolor est. Basil. de Virg.

De tribulatione multum eruditio nis sancti venit. Chrysost. sup. Matth. Homil. 12.

Afflictio, materia pietatis. idem sup. Epist. ad Philipp. serm. 15.

Aduersitas bonorum non est ira Dei, sed admonitio. idem sup. Matth. Homil. 34.

Afflictio, pedagogus noster est. idem sup. Act. Apostolo. cap. 43.

Afflictio temporaria peccatum diluitur. idem sup. P. salm. 49. Homil.

Per afflictiones solum regno caelorum nos fieri dignos est possibile. idem sup. Genes. Hom. 32.

Afflictus valde non propterea à Deo credendus derelictus. idem sup. Genes. Homil. 32.

Calamitas quaeuis ex sacra scriptura suam habet medicinam.

idem sup. Genes. Homil. 28.

Calamitas, & tentatio ad sapientiam animam preparant. idem sup. Ioann. Homil. 60.

Dolor immodicus demergit animam. idem sup. Lucam.

Tribulatio amicos facit. idem sup. Act. Apost. Homil. 42.

Dolore caremus, si deliciae desint. idem serm. de dispensat. rerum tuarum.

Tribulatio vera philosophia est mater. idem ad popul. Antioch. Homil. 72.

Intelligat homo medicum esse Deum, & tribulationem medicamentum est ad salutem. Aug. sup. P. salm. 27.

Si putas te non habere persecutorem, nōdum cepisti esse Christianus. idem in quod. Serm.

Solatio dolentis est doluisse. Ambro.

Breuius miser est, qui non sua culpa miser est, sed factorum iniquitate. Eras. in Epist.

Tribulationes nō tantum patienter, sed etiam grauitate ferunt sancti. Aug. in quatuor. utroque test.

Tormenta praemia crescunt. Cyr. lib. 3. Epist.

Non facile inueniuntur in aduersitate praesidia, quae non fuerunt in pace quaesita. Aug. Epist.

Tormenta plerumque cruciant, sed non emendant. Gregor. 7. mor.

In huius vitae tormentis timor do-

lorem habet, dolor timore non habet. idem 9. Mor.

Tormenta à notis illata plus nocent, quam ab ignotis. idem in Euang. Hom. 35.

Corripit Deus, quem diligit. Tert. Deus non solum nos donis, sed flagellus erudit. Greg.

## Clementia, & misericordia.

### EX GRÆCIS.

Difficile est simul & miserari, & sapere. Plutarch. in Apophth.

Qui flagitiosum miseratur, non mores miseratur, sed hominem. Arist. apud Diog. lib. 4.

Miserandum immerito infelicibus. apud Stob.

### EX LATINIS.

Est clementia hominibus omnibus necessaria, maxime autem decora Imperatoribus. Senec. de Clem.

Saluum regem in aperto clementia praestat. ibid.

Ipsa regentis clementia verecundiam peccandi facit. ibid.

Clementia est temperantia animi in potestate vlciscendi, vel lenitas superioris aduersus inferiorem in constituendis poenis. ibid.

Petant etiam innocentes miseri-

cordiae auxilium. Quint. lib. 11. Nihil minus videtur partibus aduocari conuenire, quam reo caute periclitanti subsidium misericordiam auferre. Quint. Declam. 2.

Quod vltimum miseris est, misericordiam perdere. idem Decl. 12. Nihil est laudabilius, nihil magno viro, & praclaro dignius placabilitate, & clementia, quae ita probanda est, ut adhibeatur reipub. causa seueritas, sine qua administrari recte ciuitas non potest. Cic. 2. Off.

Fauor, & misericordia acres primos impetus habent, paulatim consilio, & ratione quasi restincta concidunt. Plin. Iam. lib. 2. Epist.

### EX SACRIS.

Melius est, ut nullus sit miser, quam ut tu facias misericordiam. August. sup. P. salm.

Plurimum interest, quo animo quisque parcat: sicut enim aliquando est misericordia puniens: ita & crudelitas parcens. idem Epist. 64.

Gratus est miseris de misericordia. Serm. Bern.

Cum aliena infirmitati compatimur, valentius à nostra roboramur. Greg. 7. Mor.

Tanto quisque perfectus, quanto perfectius sentit dolores alienos. idem

idem 29. Mor.

**I**nstituta sine misericordia, non est iustitia, sed crudelitas: sicut & misericordia sine iustitia, non est misericordia, sed fatuitas. Chrysof. sup. Matth.

**M**isericors volens proximo, sibi ipsi prius debet misereri. Gregor. 19. Mor.

**M**isericordia artem non habet. Hier.

**S**ub pratectu misericordia non in dicandum iniuste. idem.

**S**ola misericordia comes est desunctorum. Amb. Serm.

**P**lus est aliquando compati ex corde, quam dare: quia quisquis indigenti perfecte compatitur, minus estimat omne, quod dat: & rem quamlibet plerumque dat, qui non compatitur. Greg. 20. Mor.

**S**ic mens per compassionem doleat, ut etiam larga manus affectum doloris ostendat. idem in Homil.

**N**onnulli dura sunt ceruice, & atrita sunt fronte, ut quod magis eis compatimur, tanto magis nostra compassione, & patientia abutantur. Bern. in Ser.

**T**ria sunt, per qua probatur vera compassio: scilicet occulta beneficia, paupertas, & mors. Hugo de Claustr. anim. cap. 9.

**M**isericordia est animi condolentis affectus, cum additamento beneficii, ut compatiamur de proximo, & largiamur de pro-

prio. Aug. de Finit.

**N**on est, quod fugias a deo tracto, nisi ad deum placatum. idem sup. Psalm. 74.

**M**isericordia virtus tanta est, ut sine illa cetera etsi sint, proficere non possunt. Leo papa in Serm. de Appar.

**S**ola misericordia est, cui omnes virtutes cedere honorabiliter non recusant. Cassiod. in Epist.

**P**raecedentis misericordiae beneficium perdidit, qui putat egredienti sufficere quod semel donauit. Valer. Episc. in quodam Serm.

**M**isericordia Dei est, summum ius latium multorum. Gregor. Moral.

**M**isericordia tempus nemo perdat. idem sup. Euang. Hom. 34. Lex Dei, misericordia est. idem sup. 7. Psalm.

**M**isericordia, verum est sacrificium, si propter Deum fiat. August. lib. 10. de Ciuit. Dei. cap. 6.

**M**isericorditer multos occidit Deus. idem lib. 3. contra lit. Peil.

**I**n misericordia Deus iudicium non omittit. idem sup. Psalm. 32.

**M**isericordia laudabilior in paupere, quam in diuite. idem in Quaes. ex utroque test.

**M**isericors esse non potest, qui in se crudelis est. idem sup. Psalm.

**M**isericordia domini desperationi opponenda est. August. Ser. 122. de Temp.

Misericors

**M**isericordia quae fit de exiguo, placet Deo. Hugo in Quaes. ex utroque test.

**M**isericordia promittitur miseranti. Bern. de Conuer. ad cler.

**N**atura mollior est homo ad compatiendum, quam ad indignandum a superior. idem sup. Cant. Serm. 37.

**C**lementia Dei mensuram non recipit. Chrysof. de Peniten. Homil. 3.

**M**isericordiae apud Deum pelagus est. Chrysof. Serm.

**M**isericordiae etiam iusti indigent. idem Hom. 2. sup. Psalm. 50.

**M**isericordia dei nequitiam homini vincit. idem Ad pop. Antioch. Homil. 80.

**M**isericordia Dei, pallium breue non est. Bern. sup. Cant. Ser. 66.

**P**eccata aliqua minima sunt, alia magna; alia mediocria; & propterea egent triplici misericordia, parua, mediocri, & magna. Bern. de Primord. med. & nouiss. nost. Serm.

**M**isericordia rationem quandam habet. Chrysof. sup. Matth. Homil. 33.

**M**isericordia, est salutis praesidium. idem de Miseric. Hom.

**M**isericors vir, pretiosa res. idem de Verb. Esaiæ Homil. 4.

**M**isericors, magnus homo, & honorabilis vir. idem de Penit. Homil. 7.

**P**ij cordis est, cedere importunitati. Bern.

Fauor, &amp; auxilium.

EX GRÆCIS.

**I**ppiter mihi auxiliator, non metuo. Eurip. in Heracl. Non est cadentis alium erigere, nec ignorantis docere, nec incompositi componere, nec imperare eius, qui non pareat imperio. Plutarch. de Doctrina princip.

**O**di auxilium ferre sero amicis. Eurip. in Rhes.

**D**is enim nihil opus est amicis, satis enim ipse Deus qui viuat, cum vult. idem in Her. fur.

**M**anus manum lauat, & digitus digitum.

**D**ecretis auxilijs, apparatu celeris, legationibus facundis, & promptis, animi trepidantes sociorum confirmantur. Demosth. 1. Olynth.

**I**, qui sibi ipsi benefacere nolunt, alijs cogendis sunt bona suppeditare. Cyrus apud Plutarch. in Apophth.

**D**eus ante omnia opera inuocandus. Plat. de Legib.

**S**olet diuinitas auxilium sui fauoris non in parujs ostendere, sed ubi spes humana deficit. Ioseph. lib. 1. Antiquit.

EX LATINIS.

**A**lteri viuas oportet, si tibi viuere. Sen. Epist. 43. Homo

Homo in adiutorium mutuum generatus est. idem 2. de Ira.

Paucis natus est, qui gentes etatus sua tantum cogitat, multa annorum milia, multa populorum superueniunt, ad illa cogita, respice. idem Epist. 80.

Noceat facile est, prodesse vero difficile. Quint. lib. 8.

Nihil habet alicuius fortuna melius, quam ut possit, nec natura, quam ut velit seruare plurimos. ibid.

Homines hominum causa generati sunt, ut ipsi inter se alij alijs prodesse possint. Cic. 2. Off.

Hoc natura perscribit, ut homo homini, ob eam tantum causam, quod is homo sit, consultio velit. idem 3. Off.

Si quam praestantiam virtutis, ingenij, & fortune, consecuti sunt nonnulli, impartiant eam suis, communicentq; cum proximis, ut si parentibus nati sunt humilibus, si propinquos habeant imbecilliores, vel animo, vel fortuna eorum augeant opes, eisq; honori sint, atq; dignitati. idem in Lelio.

Omnis pro laborante fauor est. Quint. Declam. 9.

Hoc natura affert, ut eis fauamus, qui eadem pericula, quibus nos perfuncti sumus ingrediuntur. Cic. pro Mur.

Fauor, & misericordia acres primos impetus habent, paulatim ratione, & consilio quasi re-

stincta concidunt. Plin. In lib. 2.

Quo se fortuna vertit, eo se sanus hominum inclinatur. Iust. lib. 5.

Quis est, qui inopis, & optimi vii causa non anteponat in operando gratiam fortunati, & potentis a quo enim expectatur, & celerior remuneratio re videtur, in eum ferè est voluntas nostra propensior. Cic. 2. Off.

Sat habet fautorum, semper qui rectè facit. Plant. in Amph.

### EX SACRIS.

Solent principum fauores ventorum in morem subindeflere in diuersum. Erasmi in Epist.

Illis fauemus sapius, a quibus referenda gratie vicem speramus. Amb.

Equorum cursus fauore pernicior sit. Hier. ad Latam.

Primus locus apud regem lubricus est. Pius 2. apud Plat. lib. 3.

Nihil tam secundum naturam est, quam iuuare confortem natura. Amb. de Off.

Si non potest alteri subueniri, nisi alter ledatur, commodius est, neutrum iuuare, quam grauare alterum. ibid.

A diuuare imbecille charitatis est, adiuuare velle potentem, elationis. Greg. 7. Mor.

Vult enim deus unumquemq; al-

terius angustias sentire ut proprias, & quomodo sibi, si in tali tribulatione esset, subueniri cuperet: ita ipse alteri propter Deum subuenire non postponat. Hier. in Epist.

Impudens postulatio tempore necessitatis, & angustia, ab eo petere auxilium, quem in prosperitate cõtempseris. Hier. sup. Hier. lib. 1.

Nullius ope indigere se putat, qui alteri suam negat. Laet. lib. 6. In rebus deploratissimis plerunq; ope numinis experimur. Erasmi in Epist.

Age sic aliud, ut tuum non obliuiscaris negotium, amicis ita enim prodesse debemus, ut nobis non noceamus. Cassiod. in Epist.

Gratum debet esse subsidium, ut sicut in vna mercatione raro solet existere, vterque videatur desiderata commoda percepisse. ibid.

Homines omnes diligendi sunt, sed omnibus si prodesse non possis, ijs potissimum subueniendum est, qui pro locorum, & temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus restricti tibi quadam sorte vniuntur. August. de doctr. Christ. serm. 2.

Hec est lex diuina providentia, vtenim a superioribus adiuuetur ad cognoscendam gratiam Dei, qui non ad eandem

puro affectu inferioris adiuuerit. idem de ver. relig.

Eleganter dictum est, cum quis in puteum cecidisset, & aqua eum suffocaret, accessit alius, eo viso admirans ait: Quomodo huc cecidisti: obsecro (inquit) cogita, quomodo hinc me liberares, non quomodo huc ceciderim, quaras. idem sup. Epist. ad Hebr.

Auxilium diuinum nobis adest, cum in iniurijs mansueti sumus. Chrysost. ad popul. Antioch. Hom. 79.

Auxilium diuinum per bonam vitam conciliandum. idem sup. Genes. Homil. 40.

Auxilium inimicis nec dare, nec ab eis accipere oportet. idem sup. Matth. Homil. 1.

Coadiutores Dei sumus consensu voluntatis. Bernar. de grat. & arbit.

### Crudelitas, & vindicta.

### EX GRÆCIS.

Crudelitas & gentes, & ciuitates, perdit semper. Eurip. in Orest.

Crudelitas, & persidia deterrent a deditioe, & reconciliatioe. Demosth. 1. Olynth.

Viro natura bono, necessitate autem scuo, multo durius est, de alijs, quam de se sumere

Supplicium. Lucian. in Phalar.

Optima inimici vindicta est, te honestum, & bonum virum prestare. Diog. apud Plutar. de vtilit. capi. ab inimic.

Humanū habetur, vltionem inimici, si quando per occasionem incidit, negligere. ibid

Nemini intendendæ mine, muliebri enim est. Chilo apud Dio gen. lib. 1.

Frater fratris necem vltiscitur. Homer. Iliad. lib. 24.

Vltio vltionem vocat, & cades cædem. Eurip.

Melior est venia, quàm vindicta, illa enim mitis est ingenij: hac autem ferini. apud Stob.

Vltio, passio iniustitia est. ibid. Vindex, malus, & miser. ibid.

## EX LATINIS.

**M**inuti semper, & infirmi animi voluptas, vltio. Iuuenal. Sat. 14.

Reclius est in auctores criminum vindicari: ad multos metus, ad paucos poena pertinat. Veget. lib. 2.

Vltio proxima est auxilio.

Genus vltionis est, pacera, & non misereri. Quint. Decla. 5.

Vindicta nemo magis gaudet, quàm femina. Iuuenal. Sat. 13.

Cruelitas minime humanū ma-

lum est, indignūque vltio animo: ferina ista rabies est, sanguine gaudere, ac vulneribus, & abiecto homine in hylæstre animal transire. Senec. de clement.

Seuitia non vltra fata procedit. Quint. Declam. 12.

Omnibus est odio crudelitas, & amori pietas, & clementia. Cic.

Nullis supplicum precibus crudelitas inhiberi potest. Cur. lib. 7.

Nec crudelitati luxuria, nec luxuria crudelitas obstat. idem lib. 10.

Superbia, & crudelitati: si ius, non tamen leues veniunt poena. Liuius lib. 3. Dec. 1.

Lento gradu ad vindictam sua diuina procedit ira, & tantitatem supplicij grauitate compensat. Max. lib. 1.

## EX SACRIS.

**P**auperem, & medicum persequi, sola seuitia est, & crudelitas, cuius neo honor queritur, nec abundantia facultatis ambitur. Cassiod. sup. Psalm.

Cruelitas non est punire malum cum autoritate iuris. apud Iuriscōs.

Cruelitas est qui negligit famam suam. ibid.

Si vindicare vis, sile, & funestam ei dedisti plagam. Chrysosto. sup. Matth.

Surgamus ad vindictam, non quia lesi sumus, sed quia disciplina seruetur, mores corrigantur, licentia comprimatur. Lact. de ira Dei.

Non minus mali est referre iniuriam, quàm inferre. ibid.

Vindicta sequitur scelus. Cyp. lib. 4. Epist.

Ira in vindicta malorum sequi rationem, non praere debet. Greg. Epist. 9.

In vltiscendis vitijis sepe crudelitas fit, & iustitia putatur. Greg. 32. mor.

Vindicari velle, est de alieno malo latari. August. lib. 3. quest. sup. Leuit.

Vindicta tarda fit in regibus. idem 5. de Ciuit. Dei.

Vindictam, quam petunt Scripturae, prophetia est, non vindicta. idem sup. Psalm. 108.

Vindicta in corde posita nocentior vpera. Chrysost. sup. Act. Apost. Homil. 41.

## Damnum.

EX GRÆCIS, ET  
LATINIS.

**N**ocere facile est, prodesse vero difficile. Quintili. lib. 8.

Quid refert, animo quis noceat, an membris? idem Declam. 13.

Qui alteri exitium parat, eum scire oportet, sibi paratam po-

stem, vt participet parem. Cicer. 2. Tusc.

Animaduertamus, ne cum alios iniurare velimus, ceteros offendamus, sepe enim aut eos ledimus, quos non debemus, aut eos, quos non expedit, si imprudenter, negligentia est: si scienter, temeritate. Cicer. 2. Offic.

Quod prudentis opus: cum possit, nolle nocere.

Quod stulti proprium? non posse, & velle nocere. Bias per Aulon.

Non decet ob leuia magna accersire mala. Eurip. in Androm.

## EX SACRIS.

**H**omo nature. obediens, homini nocere non potest. Lact. lib. 6.

Deplorata malitia est, cum nulla parte sis vitilis, totum conatum tuum vertere in perniciem aliorum. Erasim. in Epistol.

Esti omnes, qui mare, & terram incolunt, conueniant ad ladendum, nocere nequaquam poterunt ei, qui à semetipso non leditur. Chrysosto. de rep. lap.

Perditionis indicium est, quando affectatis iniquitatibus subsequens fallit affectus. Gregor. 6. mor.

## Fœlicitas.

## EX GRÆCIS.

**N**emo fœlix, nisi sapiens. Plat. de nat. nom.  
 Fœlix non differt à misero per dimidium vite. Arist. Eth. 1.  
 Fœlix eget suffragio externorum. ibidem.  
 Infirmatus ponit sanitatem esse fœlicitatem, pauper verò factus, diuitias. ibidem.  
 Cum puer nominatur fœlix, nominatur propter spem futuræ fœlicitatis. ibidem.  
 Quantò maior est fortuna, tantò minus est securus. idem Eth. 8.  
 Fœlix amicis indiget honestis. idem Ethic. 9.  
 Duplex est fœlicitas contemplatiua, & politica, quarum prima est melior. idem Pol. 7.  
 Fœlicitas perfecta vsus virtutis est. ibidem.  
 Secundus maximè rebus homines meminisse Dei debet. Xenoph. apud Plut. de tranq. Anim.  
 Fœlicitatem rem esse putamus, ad quam admonitio non possit accedere. idem de Amicit. & adul.  
 Per paucis contingit fœlices esse, & sapere. ibidem.  
 Nihil tam superbum, nihil tam intractabile, quàm homo, què fœlicitatis opinio corripit. idem de doct. princ.  
 Fœlicitas non fortuitò, sed ex se

contingit. Plutarch. de viris. & vit.

Fœlicitatis magnitudo, ac splendor septennumero inuidiam extinguit. idem de inuid. et odio.  
 Generosi viri officium est, secundam ferre fortunam: sine inuidia verò hominis bene instituti. idem de liber. educ.  
 Non curo fœlicitatem ex funibus pendentem. Plut. in Apophth.  
 Ille maiore anxietate detinetur, qui se maximè cupit esse fœlicem. Diog. lib. 4.  
 Impartire amicis tuam fœlicitatem, & non solus bonum uictus habeto, quin intercipere etiam labores vicissim. Enrip. in Orest.  
 Virum probum non conueniunt Etù honoribus, mores mutant. idem in Supp.  
 Fortunato quæuis terra patria. Pulchrum est quidem in foco igni conspici splendidum: in fœlicitate autem animum. Socratic. apud Stob.  
 Difficilius inuenitur vir, qui secundam fortunam bene ferat, quàm qui aduersam. Hero. ibidem.  
 EX LATINIS.  
**C**lausus causas, si alia desiciant, nimia sibi fœlicitas inuenit. Senec. Epist. 92.  
 Non est, quòd credas, aliquem ferri aliena fœlicitato fœlicem. idem Epist. 95.

In ipsa

In ipsa securitate animus ad difficilia se præparet, & cõtra iniurias fortuna inter beneficia formetur. idem Epist. 18.  
 Omnia (mibi crede) etiam fœlicibus dubia sunt. idem Epist. 102.  
 Non est, vt æstimat homines, auida fœlicitas, sed pusilla. idem Epist. 119.  
 Non egere fœlicitate, fœlicitas nostra est. idem de prosp.  
 Res inquietas, fœlicitas est. ibidem.  
 Horum, qui faciles vocantur, hilaritas ficta est. ibidem.  
 Complurium seruus est, quem vulgus fœlicem appellat. idem de vit. beat.  
 Non est calamitatis loco numeranda parum plena fœlicitas. Quint. Declam. 6.  
 Tristis mensura calamitatum est, magna fœlicitas. idem Declam. 8.  
 Difficilis est fœlicibus miseria-rum vera æstimatio. idem Declam. 9.  
 Vt aduersas, sic secundas res immoderatè ferre, leuitatis est, præclaræque est æquabilitas in omni vita, & idem semper vultus, eademque frons. Cicer. 2. Offic.  
 Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus aduersos reformidant. idem 4. ad Heren.  
 Difficile est virtutes eum reuereri, qui secunda semper fortuna

sit vsus. ibidem.

Esi optabilius est, vita cursum confici sine dolore, & sine iniuria, tamen ad immortalitatem gloria plus affert desideratum esse à suis ciuibus, quàm omnino nunquam esse violatum. idem pro domo sua.  
 Difficile est secundis in rebus non obliuisci sui. Erasim. in Epist.  
 Fœlicitas, & moderatio diuiduum contubernium habent. Max. lib. 8.  
 Consuescunt dij immortales, quòd grauius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum vlcisci volunt, ijs secundiores interduum res, & diuturniorem impunitatem concedunt. Cæsar lib. 1.  
 Res secunda insolentiam pariunt. Sallust. in bell. Iugurt.  
 Tantò breuius omnia, quando fœlicius tempus. Plin. Iun. lib. 8.  
 Ex aduersis secunda, ex secundis aduersa noscuntur. idem in Paneg.  
 Vtile est ad vsum secundorum per aduersa venisse. idem.  
 Fœlicitas est, quantum velis, posse: magnitudinis, posse quantum velis. ibidem.  
 Vera fœlicitas est, fœlicitate dignum videri. ibidem.  
 Habet hoc primum magna fortuna, quòd nihil tectum, nihil occultum patitur. ibidem.  
 Fortunati semper pares querunt. idem lib. 5.

Felicitas pressis manibus tenenda est. lubrica enim est, nec inuita teneri potest. idem lib. 7.

Qui felicitati suæ imponit frænum, melius illam regit. ibidem.

Inter obsequia fortune non satis cauta mortalitas est. Curt. lib. 8.

Res secundæ valent commutare naturam. idem lib. 10.

Fortuna cum blanditur, captatum aduenit. Pub. Mim.

Fortunam citius reperies, quam retineas. idem.

Fortuna vitrea est, cum splendet, frangitur. idem.

Leuis est fortuna, citò reposita, quæ dedit. idem.

Asperius nihil est humili, cum surgit in altum. Claud. lib. 1.

Hæc infelicitas infelicitate est, quod nunquam tota perueniat, vel nunquam perpetuò subsistat. in Hist. Sax.

Rarò bona fortuna, bonæque mæs datur homini. idem 3. Dec. lib. 10.

Res secundæ negligentiam creant. idem Dec. lib. 2.

## EX SACRIS.

Felicitas non dea, sed Dei donum. non igitur colenda, sed à Deo petenda. Aug. lib. 4. de Ciuit. Dei.

Felicitas terrena, semper est suspecta. idem.

Cum quis positus in prosperitate diligitur, incertum est, utrum prosperitas an persona diligitur. amissio autem felicitatis interrogat vim dilectionis. nec prosperitas quidem amicum indicat, nec aduersitas inimicum celat. Greg. in mor.

Auræ citius, aut literis in aqua scriptis confidere poteris, quam prosperitati humana. Nazanz.

Felicitas seculi euentus est contrarius. Anselm. sup. Euang. Prospera temperantur aduersis. Chrysof.

Nulla res longa mortalium est, omnisque felicitas seculi damnatur, amittitur, eim enim tribulationis tempus aduenit, omne, quod præteritum est, nihil adiuuat sustinere. Hieron. sup. Esaiam. lib. 7.

Difficile, imò impossibile est, ut presentibus quæ, & futuris fruatur bonis, ut hic ventrem, & illic impleat mentem, ut de delicijs ad delicijs transeat, & in utroque seculo pinus sit, ut in terra, & in celo appareat gloriosus. Hierony. in Epist.

Prosperitas, nouerca virtutis est. Chrysofomus 2. de nug. curial.

Bona temporalia sunt, non tantum non felicia, quia dubia, vel etiam infidiosa, quia dulcia. Lact.

Magna felicitatis pars est, nihil magnopere mirari. Erasms. in Epist.

Conseo fortunam amplectendam vel ob id, quod pluribus prodesse queas, vel ob hoc, ne pessimo cuique sis contempui. ibidem.

Nihil aduersum, nisi quod nobis obstat ad æternam felicitatem properantibus: nihil prosperum, nisi quod Deo conducit. ibidem.

Nihil verè prosperum, nihil felix dici potest, quod non fortunari totius felicitatis autor. ibidem.

Non admodum plausible felicitas est, quæ plurimorum emittitur infelicitate. ibid.

In hoc potissimum sita est hominum felicitas, si quisque ad hoc applicetur, ad quod est ex natura compositus. ibidem.

Non omne, quod feliciter, bene succedit: nec omne, quod bene, feliciter. Greg.

In prosperitate turbatur iustus. idem.

Magna virtutis est, cum felicitate luctari: magna felicitatis, à felicitate non rinari. August. de verb. Domini. cap. 13.

Prospera huius mundi prosperitatem habent veram, incunclatam falsam. idem. Epistol. 36.

Præsens vita prosperitas aliquando idcirco datur, ut ad meliorem vitam prouocet, aliquando vi in æternum plenius damnet. Greg. in Past.

In omni aduersitate infelicitissimum infortunij genus est, suis se felicem. Boët. lib. 2. de consolat.

Prosperitas animo periculosior est, quam aduersitas corpori. Aug. sup. Psalm. 41.

## LAUS.

## EX GRÆCIS.

Reprehenditur collaudatio, in qua ut cunctis, & maxima præferantur, falsa proferrantur. Plat. de amore.

Laus est, sermo elucidans magnitudinè virtutis. Arist. Rhet. 1.

Laudare præsentem, adulatoris est. idem Rhet. 2.

Laus, & gratiarum actio debetur danti, non accipienti. idem Eth. 4.

Nec ignis concepit funum, nec gloria gignit inuidiam, si repente utrunque, celeriter emicuerit. idem. apud Plut. de Polit.

Non est, qui minus gloriari possit. Menand. apud eund. de Tranq. anim.

Sic lauda hominem, tanquam animal mutabile. apud Plutar. de cohib. ira.

**G**raui sermoni non conuenit laus ridicula.

**N**ulla est auditio laude suauior. Xenoph. apud Plut.

**G**loria simulac fama, ut persimilius, ita quoque haud difficilis conseruatio. modicis enim foementis opus habet: si quis uero, & extingui eam, & frigere planè sinat, non sine magno negotio, ut iterum ardeat, effecerit. *ibidem.*

**I**n nobis est bene, & malè audire. Philipp. apud Plutar. in Apophth.

**Q**ui à malis laudatur, timeat ne aliquis malè fecerit. An. apud Lact. lib. 1.

**B**oni cum laudantur, quod ammodo odio laudantes habent, si præter modum id fecerint. Eurip. apud Iob.

**E**tiam laus nimia, onus est. Zen. apud eund.

### EX LATINIS.

**N**eminem gloriari, nisi in suo oportet. Senec. Epist. 42.

**G**loria, umbra virtutis est. *idem* Epist. 79.

**Q**ui virtutem suã publicari uult, non uirtuti laborat, sed gloria. *idem* Epist. 114.

**N**on debet dolere, qui potest gloriari. Quint. Declam. 6.

**L**ucriferis mortis atrocitatem, quibus laudatus occiditur. *idem* Declam. 11.

**E**tiam propagatur. sicla omnia tanquam flosculi celeriter decidunt, nec simulacum quicquam potest esse diuturnum. Cicer. 2. Offic.

**E**a est profectò iucunda laus, quæ ab his proficiscitur, qui & ipsi in laude uixerunt. Cicero ad Marc.

**B**reuis uita data est, & memoria bene redditæ uita sempiterna. *idem* Philipp. 24.

**E**xiguum nobis uita periculum natura circumscripsit, immensum gloria. *idem* pro Rab.

**H**onos alit artes, omnesque incitatur ad studia gloria, iacentes ea semper quæ apud quosque improbantur. *idem* in Tuscul.

**O**pifices etiam post mortem nobilitari uolunt.

**G**loria formam, & similitudinem honestatis habet. Cicer. ad Cat.

**C**um optimus quisque maxime posteritati seruiat, esse aliqui uerisimile est, cuius post mortem sensum sit habiturus. *idem* 1. Tuscul.

**N**on uita hæc dicenda est, quæ spiritu, & corpore continetur illa, in qua illa est uita, quæ uiget memoria seculorum omnium, quam posteritas alit, quæ ipse æternitas semper intuetur. *idem* pro Mar.

**L**avis, & charitas, sunt uita sine metu degendæ firmissima præsidia. Cicer. 2. de finib.

**N**on est uita res tanti, aut com-

**modum illi tam expetendum, ut uiri boni & splendorem, & nomen amittas. idem.** 3. Offic.

**E**st hominis ingenui, & liberaliter educati, uelle bene audire à parentibus, à propinquis, à bonis etiam uiris, & futura post mortem fame, etiam detracto sensu, consulendum est. *idem* 3. de Finib.

**S**unt, qui nihil laudant, nisi quod se imitari conseruunt. *idem* 2. Tuscul.

**C**ompendiaria ad gloriam uia est, si quis qualis haberi uelit, talis esset. Socrat. apud Cicer. 2. Offic.

**P**aruum nihil tam est, quod gloriam parere nõ possit. Plin. Senior. lib. 15.

**N**on est necessaria solida laudis cupidini anxia diuitiarum comparatio. Max. lib. 4.

**L**audare se, uani: ut uiperare, stultum est. *idem* libr. 7.

**N**ulla tãta humilitas est, quæ dulcedine gloriæ non tangatur. *idem* lib. 8.

**G**loria nec ab his etiam, qui contemptum eius introducere conantur, negligitur. *ibidem.*

**D**e suis homines laudibus insolenter quidem, & libenter prædicant. Cesar de bell. ciu. lib. 2.

**N**emo tã effers moribus est, quin faciat, aut dicat nonnunquam aliquid, quod laudari queat. Gell. lib. 2.

**M**agna laus non abest ab admiratione, admiratio autem, quæ maxima est, non parit uerba, sed silentium. *idem* lib. 4.

**G**loria maiorum, posteris lumen salust. in bell. Iug.

**G**loria itinera duo: scilicet pacis, & belli. *idem* in coniurat. Catil.

**G**loria industria alitur. *idem* de cep. Ord.

**G**loriam inuidiam uincere, difficillimum. *idem* in coniur. Catil. Sequi gloria, non appeti debet. Plin. Iunior lib. 1. Epist.

**P**ostquam desinimus facere laudanda, laudari quoque ineptum putamus. *idem* lib. 3.

**O**mnes, qui gloria, & fama ducuntur, mirum in modum assensio, & laus, à minoribus etiam profecta delectat. Plin. lib. 4.

**N**escio, quo pacto homines magis iuuat gloria lata, quam magna. *ibidem.*

**L**audare, est acerrimus stimulus mouendi. *idem* lib. 5.

**M**uldo deformius amittere, quam non assequi laudem. Plin. Iunior. lib. 8.

**N**ihil non parum gratè sine comparatione laudatur. *idem* in Paneg.

**L**audabilia multa etiam mali faciunt: laudare autem, nisi optimus non potest. *ibidem.*

**M**agnum est differre honorem, gloriam, maius. *ibidem.*

**O**mni bus patet honoris, & gloria

ria campus. *ibidem.*  
 Nec videri potest optimus, nisi qui est omnibus optimis in sua laude præstantior. *ibidem.*  
 Eximia gloria aliquando fortuna est, nõ virtutis beneficium. *Curius lib. 8.*  
 Clarior laus est, quo maior est, quem vicers. *ibidem.*  
 Cui gloria obsolecit in sordidis hostibus. *ibidem lib. 9.*  
 In omni genere scientia & summi admiratio, veneratioque est, & inferioribus merita laus contingit. *Colum. lib. 1.*  
 Excitat auditor studium, laudatq; virtus.  
 Crescit, & immensum gloria calcar habet. *Ovidius 3. de Pont.*  
 Satis laudat, qui tacet. *in Histor. Sax.*  
 Gratia, & honor interdum in cupientibus opportuniora. *Linii lib. 1. Deca.*  
 Principibus placuisse viris, non vltima laus est. *Horat. lib. 1. Epistol.*  
 Dignum laude virum musa vetat mori. *ibidem lib. 4. carm.*  
 Cuius prædicatio omnibus nondum grata est, hunc memorie potius, quam vocis testimonio comprobemus. *Cicer. 2. Philipp.*

## EX SACRIS.

**B**onum laudare, non laudato, sed laudantibus pro-

dest. *August. sup. Ioannem.*  
 Laus mundi parum prodest, si conscientia criminis mordet. *id.*  
 Laus, & gloria non in vulgo, sed in re ipsa suavis est. *ibidem.*  
 Gloriam concupiscens, non cogitat de labore. *Chrysof.*  
 Non est gloria, qua affectatur. *Erasm. in Epist.*  
 Malo gloriam mihi serius contingere, sed solidam: quam maioris, verum penitentiam. *ibidem.*  
 Si gloriari cupis, gloriam despicere omnibus eris gloriosior. *Chrysof. Homil. 92.*  
 Cum bene vivitur, valde timidum est, ne mens despectu caris de glorie singularitate detur. *Greg. 6. mor.*  
 Non recti plane, sed peruersi animus est, querere gloriam, & non exercere virtutem, & velle coronari, qui non legitime certavit. *Bern. in Sermo.*  
 Virtus mater est gloria, sola enim est, cui gloria iusta debetur, & secunda impenditur. *ibid.*  
 Si verè laudabilis esse cupis, laudes hominũ non requiras, quamvis alicui sit facile laudem non curare, dum negat est tamen difficile, nõ delectari, cum offertur. *Hier. ad Cal.*  
 Velle addere laudem in verè laudato, decipere est. *Amb.*  
 Laudes humana simul apparent, & evanescent. *Chrysof.*  
 Valde perfectorum est, sic ostentare,

operi.

opere, autoris gloriam querere, ut illata laude nesciat priuata exultatione gaudere. *Gregor. 22. mor.*  
 Nescit laudem fugere, dum suspexit, qui ad hanc didicit anhelare, dum cecisset. *Idem in Psal.*  
 Natura sæpe ad laudem vel igna uos impellit. *Lact. lib. 3.*  
 Laus est, non facere, quod facere non possis. *ibidem.*  
 Aequo animo patitur laudem sibi detrahi, qui sibi nihil laudis arrogat. *Erasm. in Epist.*  
 Iustus ex laude sua polluitur. *Gregor.*  
 Remotis obstaculis vana opinio scelerata nuda presentur, nuda inspicantur, fallacia tegmina & vana laudis, & gloria auferantur, & apparebunt miserie peccatorum. *August. lib. 3. de Ciuit. Dei.*  
 Securitas laudis in laude Dei est, ubi laudator securus est, ubi non timet, ne de laudato erubescat. *ibidem sup. Psalm.*  
 Quid est, quod dicis? ego dives, ille pauper, sarcinam tuam commemoratus, pondus tuum laudas. taceas laudes tuas, qui miserationes tuas non commemoras. *ibidem de doctrin. Christ.*  
 Non valde gaudere debemus, quando laudamur, nec contristari, quando vituperamur: quia nec deprauare iniuria, nec coronare potest laus. *id. in Epist.*

Laus dum vitatur, appetitur. *Hieronym. in Epist.*  
 Vitium satis hominũ est, & suam laudem querentium, alios viles facere, quia alterius vituperatione se laudari putant, & qui suo merito placere non possunt, placere volunt in comparatione malorum. *ibidem.*  
 Laudari interdum iusti appetunt, interdum refugiunt. *Gregor. sup. 1. Reg.*  
 Laus hominum, periculosissima tentatio. *Augustin. lib. 10. con. fess.*  
 Laus hominũ crudeliter aliquando contemnitur. *ibidem in lib. de bon. vid.*  
 Laus humana non appeti, sed subsequi debet rectè operantem. *ibidem lib. 2. de sermo. Dom. in mont.*  
 Qui laudes humanas appetit, testem suum querit in terra. *Gregor. lib. 13. mor.*  
 Si laudibus crigimur, vituperationibus humiliamur. *Idem in ro. gift.*  
 Laudes querere, ut maiora operetur, fallitur. *ibidem in 1. Reg.*  
 Laudibus diuinis imputandum est, quicquid agere pensamus. *ibidem.*  
 Cum pro bono opere laus transitoria queritur, æterna retributione res digna vili pretio vendatur. *Gregor. in Psal.*  
 Laus bonorum operum comes. *Aug.*

Augustinus lib. 10. confessio.  
cap. 37.

Gloria cupiditas pie fidei inimica. idem lib. 5. de Civitate Dei. cap. 14.

Gloria cupiditas nonnunquam bona est. idem lib. 5. de Civitate Dei. cap. 13.

Gloriari de malitia peccatum maximum. idem lib. 3. contra Epist. Petil.

Laudator errans, ingens malum est. idem lib. 7. de Trinit.

Mali Deum laudare non possunt. in Psalm. 47.

Laudibus nostris non crescit Deus, sed nos. idem sup. Psalm. 134.

Qui Deum laudat lingua, non semper potest. qui moribus semper potest. idem tract. 8. sup. Epist. Ioann.

Hominum laus etiam improbe actis periculose queritur. idem sup. Psalm. 79.

Laudē tentamur à diabolo. idem lib. 3. contra Petil.

Laus est in bonitate causæ, non in pœna acerbitate. idem sup. Psalm. 38.

Falsa laus, adulatio est. idem sup. Psalm. 140.

Laus à conscientia, non à vulgo estimanda est. idem tracta. 6. sup. Epist. beat. Ioann.

Laudamus saepe, ut mordeamus. Chryostomus sup. Epist. ad Corinth.

## Castitas.

## EX GRÆCIS.

**A**D pudicitiam nonnunquam conducit à proprijs viribus abstinere, ne quando commovearis in alienas. Plut. de curiosit.

Probe mulieris nomen, itidem ac corpus domesticis parietibus contineri oportet. Tucey. apud Plut. de clar. mul.

Honestatis simul frons, ac radix est, legitimam consequi disciplinam.

Ornamentum est, quod ornat, ut inquit Crates. ornat autē quod honestiorem mulierem facit. verò præstat non aurum, non smaragdus, non coccus, sed quæcunque gratuitatis meditatione, & pudoris speciem abhibent. Eurip. in Androm.

Pudicæ mulieris non concubitus modo, verum nec oratio publica esse debet. nec minus sermo, quam nudatio corporis est. simidanda, & ab externis te uere debet, propterea quod affectus, & mores, ac dispositio animi in sermone plane conspicuntur. ibidem.

## EX LATINIS.

**N**on carere libidine, sed vincere libidinem, virtus est. Erasmus in Epist. HA

## CASTITAS ET

## PUDICITIA.

Haere femina incolumis pudicitia sunt, quæ modesta forma sunt. Ennius apud Gell. lib. 4. castitatis indicium, frugalitas est. Plin. Iun. lib. 4.

- Nulla reparabilis arte lapsa pudicitia est, deperit illa semel. Ouid. Epist. 5.

Li est cum forma magna pudicitia. idem Epist. 15.

## EX SACRIS.

**F**ama pudicitia in femina tenera res est. Hier. ad Sal. Bona pudicitia coniugalis, sed melior continentia virginialis, vel vidualis. Aug. de sanct. vid. Honestati salus etiam postponenda est. Amb. 2. Off. Honestas à natura petenda. idem 1. Offic.

Pudicitia nescia est captiuitatis. Amb. de Virg. lib. 3.

Pudicitia comes, verecundia est. idem 1. Off.

Castitas conspectu impudico perditur. Aug. Epist. 109.

Pudicitia vi nec in carne, nec in animo violari potest. idem Epist. 122.

Pudicitia in diuite commendabilior. idem in Quæst. ex vtroq; test.

Pudicitia, virtus animæ est, & comitem habet fortitudinem. idem lib. 1. de Civit. Dei. cap. 18.

Pudicitia violata non obest, nisi omnium consensit. ibid. cap. 6.

Pudicitia coniugalis, Dei donum. idem lib. 1. de Nupt. cap. 3.

Pudicus dicendus non est, qui propter Deum pudicus non est. ibid.

Qui de castimonia carnis superbiunt, in immunditiam carnis cadere permittuntur. Gregor. lib. 11. Mor.

Nec castitas sine humilitate, nec humilitas sine castitate valet. idem 21. Mor.

Castitas non est magna sine bono opere, nec e contra. idem in Euang. Hom. 17.

Nihil æquè se prodit, quam castitatis dispensium. Amb.

Pudicitia res est anima, virginitas corporis; denique illa integra in animo permanente, potest ista de corpore violenter auferri; & cum ista integra manet corpori, potest illa in animo lasciuia voluptate corrumpi. Aug. contra Iul. lib. 4.

Nec casta est, quæ metu cogitur, nec honesta, quæ mercede concudatur.

Sex sunt, quæ incorruptam conseruant castitatem: scilicet sobrietas, operatio, asperitas cultus, inhibitiu sensuum, raritas sermonis cum honestate, euasatio opportunitatis, & persona, & loci, & temporis. Cassiod. sup. Matth.

Minoris laboris est, incognitâ carnis cauere voluptatem, quam reuicere iam cognitam. Bern. sup. Esd. lib. 4.

Probata castitatis dicitur, qui non manifeste apparet incontinen-  
s apud Iurisp.  
Casta praesumitur mulier, quae in  
praeterito fuit casta. *ibid.*  
Continetia suaderi potest, impe-  
rari non potest. *ibid.*  
Castitas etiam loci abolet infamiam,  
non locus infamat castitatem. *Amb. 1. de Virg.*

## Concupiscentia, luxuria, & adulterium.

### EX GRÆCIS.

**A**nimalia multum coeuntia, cito senescunt. *Arist. de Long. vit.*  
Incipientibus venerem vox transit in sonum virilem: abstinentibus vero e contrario. *idem de Ani. 7.*  
Amatores aggrediuntur audacter terribilia causa concupiscentiae. *idem Eth. 3.*  
Ira, & concupiscentia venerorum transmutant corpus, & quibusdam insanias faciunt. *idem Eth. 7.*  
Plurimum Veneris habet non nox, ut Menander inquit, sed fortuna. *Plut. de Fort.*  
Veneris finis, luxuria est. *Plut. de Tusend. bon. valet.*  
Vino sublato, non est Venus. *Eu-rip. in Rhefo.*  
Iniuriari foemina est, coire cum extranea muliere. *Arist. acco-*

nom. lib.  
Adulterium, curiositas est alienae voluptatis. *Plut. de Curios.*  
Veluti lupus animal est canis miles: ita & adulter, & adulator, & parasitus amico similis est:amicum igitur adveniens, ne canum custodum vice, perniciosum lupum nesciens, admittas. *apud Stob.*

Mulier eo die, quo prostituit corpus, & pudicitia modum deseruerit, statim animum immutat, ita ut familiares pro inimicis habeat: alienos autem suosidos reputet, ac de honestis & turpibus contrariam opinionem induat. *Lysias ibid.*

Nunquam nunquam (ne dicam semel tantum) mentem habentis permittere oportet, quibus vxor est, ut domum ad ipsam ingrediatur aliae mulieres, decet enim res malas, alia quae stus gratia matrimonium corrumpit, alia cum peccaverit, multas morbi sui vult habere socias, multae autem ex stultitia: hinc est, quod domus virorum male habeant: adveniens hoc igitur bene munita senis, & pessulus ostium ados. *Enrip. in And.*

### EX LATINIS.

**L**uxurioso fugalitas, pons est pigro, supplicij locolabor est. *Senec. Epist. 72.*

Vacat pudicitia, libido occupatissima est. *idem de Ira. lib. 3.*  
Non nutritur ferior concupiscentia, ubi frui licet. *Quint. Decl. 13.*  
Felix, qui non nisi facultates in lupanari offudit. *id. Decl. 15.*  
Libidinosus, & intemperans adolescentia effectum corpus tradit senectuti. *Cato maior.*  
Facilior est transitus de virtute ad luxuriam, quam a luxuria ad virtutem. *Max. lib. 2.*  
Blandum malum est luxuria, & quam accusare facilius est aliquanto, quam vitare. *id. lib. 9.*  
Nec luxuria crudelitas, nec crudelitati luxuria obstat. *Curt. lib. 9.*  
Luxuries praedulce malum, quae dedita semper corporis arbitrius hebetat caligine mentes. *Claudianus.*  
Luxuria, & otio militaris disciplina tollitur. *Linus 4. Dec. lib. 10.*  
Adulterio quidam nobilitati sunt. *Plin. Sen. lib. 27. cap. 5.*

### EX SACRIS.

**A**dulterium, naturae iniuria est. *Amb. lib. 5. Hexam.*  
Adulter non prolem, sed voluptatem quaerit. *Ansel. sup. Epist. ad Corint.*  
Adulterium nihil aliud est, quam matrimonium illicitum. *Tert.*  
Adulterium virum facit mulier, ab eo discedens. *Aug.*

Vxoris celans crimen, patronus est turpitudinis. *Chrysof.*  
Adulter dicitur, qui nuptias violat. *apud Iuriscos.*  
Adulterium etiam ferus, ac barbarus detestabile. *Ambr. lib. 1. de Abraham.*  
Qui adulterium perpetrari desiderat, tenebras amat. *Greg. lib. 5. Mor.*  
Adulter est in suam uxorem amator ardentior. *Hieron. de Vest. sacerdot.*  
Adulterium etiam voluntate committitur. *Aug. lib. 1. de Liber. arbitr. cap. 3.*  
Adulteria proliis cupiditate non excusantur. *id. contra Iul. ca. 7.*  
Luxuria, ignis Dei dicitur. *Gregor. 3. Mor.*  
Luxuria in corde frangenda est. *idem 20. Mor.*  
Luxuria ex superbia nascitur. *id. 26. Mor.*  
Alia est luxuria carnis, alia est luxuria cordis. *idem 28. Mor.*  
De ventris ingluvie luxuria nascitur. *idem 31. Mor.*  
Libidinem suam nemo factus patrum defendit. *Aug. lib. 22. contra Faust.*  
Luxuriam fugere non prodest, si auaritiam sectaris. *idem in Euang. Hom. 34.*  
Luxuria plusquam cetera vitia diffamat. *Gregor. sup. 1. Re.*  
Luxuria etiam omnem foedat. *senectutem extinguit. Pius senecund. apud Plat.*

Coitus animus dicitur. August. lib. 1. Soliloq.

Cor habet in ventre gulosus: lasciuus in libidine: cupidus in lucro. Aug.

Saeuus criminum stimulus est libido, quae nunquam quietum effectum manere patitur, nocte feruet, die anhelat. Amb. in lib. de Abel. & Cain.

Luxuriose viuentes senes fieri non expedit. Chrysost.

Quemadmodum si videris hominem amicitias medicorum asidue colentem, ex hoc facile intelliges, quod infirmus est: sic & cum videas, siue virum, siue mulierem, de dimittendis vxoribus, aut viris legem interrogantes, cognosce, quia vir ille lasciuus est, & mulier illa meretrix est. idem sup. Mat. 19.

Non est morbus libidine commoueri, sed esse libidinosum. Lact.

Nihil sic ad edomandum carnalium desideriorum appetitum valet, quam ut quisq; hoc, quod vnum diligit, quale sit mortuum penset. Greg. 26. Mor.

Lati ex propinquo habent luxuriam. Greg. in Past. 3. part.

Libido in paupere culpabilior. August. in Quest. ex utroq; testam.

Libido confusio est causa. idem 22. de Ciuit. Dei. cap. 17.

Concupiscentia nostra, tentationis causa. idem de Contr. cap. 17.

Concupiscentia minui potest, consu-

mi non potest in hac vita. idem lib. 5. contra Iulia.

Meretrices de rebus humanis aufer. & omnia libidibus tribu. idem lib. 2. de Ord. cap. 4.

Virorum peior est impudicitia propter superbam iactantiam. August. lib. 2. de Alter. coniug.

Adulterium consummatum, asperius cum curiofit. Chrysost. sup. Gen. Hom. 6.

Adulterij mater concupiscentia. idem de Penit. Hom. 8.

Adulterium, etiam impudicus visus. ibid.

Adulterium, mala cecitas. ibid.

Adulter de omnibus suspicatur. idem sup. act. Apost. Hom. 15.

Adulter erubescit, si adulterum catur. idem sup. act. Apost. Homil. 26.

Concupiscentia violentissima rei est. idem aduersus ritum. monast. lib. 3.

Concupiscentia saginato corpore offerescit. idem sup. Epist. ad Galat.

Fornicatio otiosa peculiare criminum. Chrysost. in cap. Matth. 21. Homil. 40.

In fornicationem non corpus dicitur, sed incontinentia. ibid. sup. Epist. prio. cap. 6. ad Corinth. Homil. 17.

Fornicatio ex amicitia nascitur. ibid. sup. Epist. Pauli ad Thess. cap. 3. Hom. 4.

Libido nescit modum. Chrysost. sup. Matth. Hom. 33.

Luxuria homicidas facit. ibid. in cap. Matth. 14. Hom. 49.

Luxuria ex temulencia venit. ibi. Carn. concup. ne sect. serm.

Meretrix amare nescit. ibid. ad popul. Antioch. Homil. 14.

Meretrix est vita in delicijs acta. Quid nemo leditur, nisi a semetipso. Homil.

## Desiderium, Affectus, & Voluntas.

### EX GRÆCIS.

Desiderium præcedens comprehensionem rei, magis dicitur dolor, quam voluptas. Arist. Metaph. 11.

Vehemens cuiusq; rei appetitio comitem habet formidinem illius amittenda, qua hebetem ipsa leuitia facit Plut. de traq. ani.

Cupiditas res est valde suauis. Arist. de anim. 11.

Non magna res est, assequi quæ quis desiderat, sed non desiderata ea, quibus nihil indiget. Thu.

cyd. apud Stob.

Signa voluntatis sunt, delectationes, & tristitia. Aristot. Reihor. 2.

Impromptam ad res gerendas voluntatem frangere, non est honestum: ita cum illa nos relinquimur, impetu violentia non est opprimenda. Plut. Vtrum seni sit ger. resp.

Non quantum valeat decretum,

sed scriptoris voluntas spectanda est. Demosth. aduers. Arist.

Volentem sine difficultate vocamus. Eurip. in Helen.

Voluntas euentibus accommodanda. apud Stob.

Accidere solet, ut cum alicuius probitate, virtutisq; audiamus, ita nescio quo pacto afficiamur, ut haud factus eum diligamus, et eius consuetudine iam diu nisi fuisset. ibid.

Affectio inducit tenebras effundit. Aesch. in Thim.

Affectus ex animo tollendi non sunt, sed cum decore, & moderatione conciliandi. apud Stob.

Facillimum est omnium seipsum quisque decipere. quod enim quisque cupit, id etiam animu inducit, & sibi persuadet. Demetr. apud Stob.

Affectus castigandi sunt. ibid.

Efferatos affectus non parui negotij est componere. Plut. de tranq. Anim.

### EX LATINIS.

Cuius rebellat affectus: quocumque se verterit, pretium aliquod suæ occupationis inueniet. Senec. Epist. 68.

Imbecillus est omnis affectus, non obtinebit, ut desinat: si incipere permiseris, excluditur facilius, quam expellitur. idem Epistol. 117.

Facile desicit affectus, qui descendit. Quint. lib. 6.

In periculis maximè versatur affectus. ibid.

Summa circa mouendos affectus hæc est, vt moueamur ipsi. ibid.

Hic solus affectus maior est, quàm filios amare, silijs misereri. idem Declam. 5.

Nullum damnum nouit affectus. idem Declam. 6.

Quicquid rationem vincit, affectus est. idem Declam. 10.

Appetitus omnes coercendi, sedandique sunt, excitandaque est animaduersio, & diligentia, vt ne quid temerè, ac fortuito, inconsideratè, ac negligenter faciamus. Cicer. 2. Off.

Efficiendum est, vt appetitus rationi obediant, eamq; nec præcurrat, nec propter pigritiam, ac ignauiam deserant, sintq; tranquilli, atque omni animi perturbatione careant: ex quo elucebit omnis constantia, omnisque moderatio. idem 1. Offic.

Suum cuique pulchrum est, adhuc neminem cognoui potam, qui sibi non optimus videretur, sic res habet, me delectant mea, te tua. idem 5. Tuscul.

Ad omnes affectus impetu rapiuntur. Curt. lib. 7.

Nemo ferè est, qui sui periculi indet, non sibi se æquiorè, quàm reo præbeat. Cicer. pro Deiot.

Kt quisq; audit, mouetur. Quintil. lib. 11.

Voluntatem spes facit. idem lib. 3. Dissidet ambiguus semper mens obuia rois,

Nec voluisse homini satis est, optata recusat:

Esse in honore placet, mox penitet. Anson. in Aeglog.

In magnis voluisse sat est. in Hist. sax.

Multū ad rem pertinet, quo proposito ad rem accedas. Senec. Epist. 109.

Sacrificantium mens, non res attenditur. Plin. Senior. in prof.

Plus voluisse peccare nocuit, quam non peccasse profuit. Maxim. lib. 6.

Sic volo, sic iubeo, sit pro rationum voluntas. Iuuenal. Sat. 6.

Semper in fide quid senseris, na quod dixeris, cogitandum est. Cicer. 2. Offic.

Nulli affectu satis fuit, quod optanti nimium videbatur. Senec. Epist. 119.

Rerum expetendarum tria sunt genera, nam est quiddam, quod sua vi nos alliciat ad sese, non emolumèto captans aliquo, sed trahens sua dignitate, quod genus, virtus, scientia, veritas est: aliud autem non propter suam vim & naturam, sed propter fructum, atque utilitatem petendam, quod pecunia est: tertium est ex omnibus partibus inuentū, quod ex sua vi & dignitate nos inducit, & præferit quandam utilitatè, quæ

magis expetatur, vt amicitia, bona existimatio. Cicer. 2. de inuent.

Cupiditas agèdi aliquid, adolescit vna cum ætate. idem 5. de finib.

Inutiliter aliquid concupiscere, & in eo persueratè morari, exitio ea dulcedo vicina est. Max. lib. 7.

Nihil equè gratum est adeptis, quàm concupiscentibus Plin. Iun. lib. 2.

## EX SACRIS.

Consecta desideria dilatactione crescunt: si autem dilatactione desiciunt, desideria non voluntas. Greg. Hom. 23.

Valentiores voces apud secretissimas aures Dei, non voces faciunt, sed desideria. idè in mor.

Ita sit, vt quod maximè queratur, fugiat maximè. Erasim. in Epist.

Inqualitate desiderij potest mès honesta cognosci. Castiod. li. 4. Epist. 25.

Desiderij religiosi facile est concedendum. Greg. Epist. 52.

Desiderium mutabile est. Aug. de subst. Dialect.

Affectanti cœlestia, terrena non sapiunt. Bern. in Epist. 110.

Desiderium est, ipsa oratio. idem sup. Psal. 37.

Desiderij, vox etiam est valida. Ber. sup. Cant. ser. 74.

Voluntas ad malè agendum libe-

ra est, ad bene non ita. Aug. serm. de verb. Apost.

Voluntas nõ est, vbi est necessitas. Bern. de lib. arbit.

Quicquid vis, & nõ potes, factum Deum computat. August. sup. Psal. 57.

Mala voluntate miser quisq; efficitur, sed miser, cum desiderium male voluntatis impletur. idem 13. de Trinit.

Voluntas Dei in omnibus operibus nostris atèdèda est. Gre. 6. mor.

Quos plerumque voluntas praua peruertit, aduersitas corrigit. idem 33. mor.

Voluntate propria aliene subijcere, maioris est meriti. idè su. 1. Reg. 1. propterea non facis furti, qui a times, ne videaris, intus in corde fecisti: furti reus teneris, et si nihil tulisti. Aug. de lib. arbit.

Abst, vt id, quod propter bonū, & licitum facimus, si ex hoc quicquam mali acciderit, præter nostram voluntatem nobis imputetur. idem in Epist.

Bonum prorsus condemnat inuètio praua, & non penitus excusat recta. Ber. de præcep. & discip.

Velle, fabricatio Dei est. Nazāz.

Quantū ad peccati rationem pertinet, nocuit qui nocere disposuit. Hier.

Omnia reliquit qui voluntatem habendi deseruit. idem.

In omni, quod dicitur, semper debemus tacitè recurrere ad mentem, & interiore testem &

inducem requirere. Greg.  
 Voluntas humana non est libera,  
 quandiu cupiditatibus subdi-  
 tur. Aug. Epist. 144.  
 Voluntas nō libertate gratiā, sed  
 gratia libertatem consequitur.  
 idem de concept. & grat.  
 Ex voluntatum qualitate, non  
 temporum spatijs facta me-  
 titur. Aug. Epist. 49.  
 Sic sit opus in publico, quatenus  
 intentio maneat in occulto, vt  
 et de bono opere proximo pra-  
 beamus exemplum, & tamen  
 per intentionem, qua soli Deo  
 placere querimus, semper opte-  
 mus secretum. idem.  
 Voluntati nec leges imperant, nec  
 principes dominantur, libera  
 est, & maximē, si spiritu duci-  
 tur: quia vbi spiritus, ibi liber-  
 tas. Bern. in Epist.  
 Nihil interest, quo animo facias  
 quod fecisse vitiosum est. Lacf.  
 lib. 5.  
 Est aliqua pietatis pars, velle piū  
 fieri. Eras. in Epist.  
 Non sunt omnia bona, quae bona  
 intentione fiunt. Aug.  
 Verba iustorum, & iniustorum  
 similia sunt, differunt autem  
 intentione. Greg.  
 Humanae aures talia verba nostra  
 iudicant, qualia foris sonant:  
 diuina verō iudicia, talia for-  
 ris audiuntur, qualia ex inti-  
 mis proferuntur. idem 28. mor.  
 Voluntas testatoris est lex. apud  
 Iuriscons.

Cum vult, non potest, quia quan-  
 do potuit, noluit, & ideo per  
 malum velle, perdidit bonum  
 posse. Aug. de verb. Apof.  
 Intentio peruersa si fuerit, praua  
 est omne, quod sequitur, licet  
 rectum videatur. Grego. lib. 1.  
 Dialog.  
 Bene velle, Dei donum est. Aug.  
 lib. 1. contra Epist. Pelag.  
 Et velle, & facere facit in nobis  
 Deus. idem de liber. arbit.  
 In voluntate meritum est. idem  
 lib. 1. contra Pelag.  
 Voluntas Dei, est ipse Deus. idem  
 lib. 11. confess. cap. 20.  
 Voluntas Dei, causa est omnium.  
 idem lib. 1. de Genes.  
 Voluntas Dei, est lex eius. idem in  
 Psal. 36.  
 Bona voluntati virtutes omnes  
 adherent. idē lib. 1. de lib. arbit.  
 Voluntas mali, nō est permittenda  
 suae libertati. idem Epist. 204.  
 Voluntas mala, primum animi  
 vitium. idem in sent.  
 Voluntatem malorum in bona  
 Deus non conuertit, quia nō  
 vult. idem 11. de Genes.  
 Voluntas bona, etiam misericordia  
 est. idem sup. Psal. 125.  
 Nihil tam in nostra potestate,  
 quam ipsa voluntas. idem lib. 1.  
 de liber. arbit.  
 Voluntas est, qua peccatur, & quae  
 bene vivitur. idē lib. 1. retract.  
 Quod ardentem volumus, moderatē  
 iē dissimulare non possumus.  
 Hier. ad Heliod.

Volo

Voluntas nō cogitur, & propterea  
 sola meretur, vel demeretur.  
 Bern. sup. Cant. serm. 59.  
 Voluntas nostra, grande malum  
 est, qua fit, vt bona nostra, bo-  
 na nobis non sint. idē sup. Cant.  
 serm. 172.  
 Intentio bona, & recta requirit  
 duos res, & causam, id est, quod  
 intendas, & propter quid. idem  
 sup. Cant. serm. 33.  
 Intentio pugnantis, est causa, aut  
 periculi, aut victoria. idem  
 serm.  
 Voluntas nostra voluntati diuinae  
 subijci debet. Bern. de subiect.  
 nostr. volunt.  
 Affectio sine ratione, motus est  
 bestialis. August. lib. 1. de  
 amic. cap. 9.  
 Affectus animi qui non habent,  
 recte non viuunt. idem lib. 14.  
 de Ciuit. Dei. cap. 9.  
 Iudicare dignē de subditis ne-  
 queunt, qui in subditorū cau-  
 sis non merita, sed odium, vel  
 gratiam consequuntur. Greg.  
 Omnis humanus affectus ponend-  
 us est ei, qui studeat veram  
 pietatem animis hominum in-  
 serere. Eras. in Epist.  
 Affectus tuus pretium imponit  
 operi tuo. Amb. 1. de Off.  
 Expressio, affectus est iteratio.  
 Bern.  
 Affectibus non est dandū tēpus.  
 Multa non facere cogit affectus,  
 dum propinquitatem prospici-  
 mus corporum, & corporis, &

anime offendimus creatorem.  
 Hier. ad Ebiol.  
 Quemadmodum fit, vt incertis de  
 causis alia forma alios rapiat:  
 ita videtur, & ingeniorū esse  
 quaedam cognatio tacita, quae  
 facit, vt certis ingenijs impense  
 delectemur, caeteris non item.  
 Eras. in Epist.  
 Quicumque consanguinitate, aut  
 amicitia, vel ecomerso hostili  
 odio, & inimicitijs in iudican-  
 do ducitur, peruertit iudicium  
 Dei Christi, qui est iustitia.  
 Hier. in Orig. sup. Amos.  
 Personam hominis accipere, est ho-  
 minem, nō quia homo, sed pro-  
 pter aliquid, quod circa ipsum  
 est, honorare. Greg. in Homil.  
 Affectuum omnium capita sunt,  
 delectatio, & dolor. Amb. lib.  
 2. de Iacob.  
 Affectus promerēdi coelestia tan-  
 to fit capax, quanto fuerit spe-  
 ctando longanimis. Grego. 20.  
 mor.  
 Appetitus lege natura subiectus  
 est rationi. Amb. lib. 1. Off.  
 Affectio alia est, quam caro gi-  
 gnit: alia, quam ratio regit:  
 alia, quam condit sapientia.  
 Bern. serm. 2. sup. Cant.  
 Affectiones ordinate, virtutes  
 sunt: inordinate, vitia. idem in  
 paru. serm.  
 Affectio animae mutabili-  
 tas diuina mutat nomina. idem  
 de diuers. affect.  
 Affectus liber est. idē Epist. 183.

Affectus suas voces habet. idem  
serm. 69. sup. Cant.

Abstinet domine, ut in tabernaculo  
tuo pro pauperibus accipiatur  
persona diuitum, aut ignobili-  
bus nobiles, quando potius in-  
firma mundi elegisti, ut con-  
funderes fortia. Aug. serm.

Affectus animae, quasi animalia  
sunt cum corpore. Aug. lib.  
2. de Genes.

Appetitus reprimendus, quem  
omnino restinguere non possu-  
mus. Bern. de tripl. gener. cogn.  
nost.

Appetitus vanitatis, est contem-  
ptus veritatis, & contemptus  
veritatis, causa est nostrae caci-  
tatis. idem sup. Cant. serm. 22.

Affectio obtenebrat iudicium.  
Chrys. sup. act. Apo. Hom. 28.

Affectioibus singulis pharmaca  
quarēda. idē sup. Gen. Hom. 32.

Voluntatem Dei scrutari, tutum,  
& pium est, maiestatem vero,  
temerarium, & formidādum.  
Bern. sup. Cant. serm. 63.

Voluntas propria cesset, & infer-  
nus non erit. idem de resurrect.  
Domini. serm. 3.

Voluntas hominis libera cum ad-  
iutorio Dei. idem sup. Matth.  
Homil. 13.

Voluntas sacrificium exhibeat  
Deo. idem sup. Epist. ad Co-  
rinth. Homil. 41.

Inter verba laudantiū, vel vitu-  
perantium ad mentem semper  
recurrendum. Greg. in regist.

## Necessitas.

### EX GRÆCIS.

Necessitas facit industriā pu-  
randi victus. Plat. de Rho.  
Que necessaria sunt, turpe est ne-  
scire. idem de Legib.

Necessarium non contingit aliter  
se habere. Arist. Metaph. 4.

Necessē est, alteram partem contra-  
dictionis esse veram. ibid.

Fortissima rerum omnium, neces-  
sitas est. cuncta enim superant.  
Thal. apud Diog. lib. 1.

Omne, quod ex necessitate fit,  
seruitus est, testibus Philo-  
phus. Eurip. in Orest.

Nulla res necessaria, turpis est ho-  
minibus. apud Stob.

### EX LATINIS.

Effugere non poteris necessita-  
tes, vincere poteris. Senec.  
Epist. 37.

Da operam, ut quicquid neces-  
sitatum est, nunquam inuitum  
facias. idem Epist. 62.

Repugnanti, non volenti neces-  
sitas est: in volente necessitas non  
est. ibidem.

Necessitas fastidium excutit, re-  
cipiunt supernacua delectum.  
idem Epist. 120.

Necessitas cogit, quod nō habes,  
aliunde sumere. Cicero. de Orat.

Humana imbecillitatis efficacissim-  
um duramentum est, necessitas.

tas. Max. lib. 2.  
Necessitatis morbus gravissimus.  
Cicero. contra Catil.  
Necessitas, pars rationis est. Plin.  
Iunior lib. 6.  
Efficacior in aduersis necessitas.  
Curt.

### EX SACRIS.

Fœlix necessitas, quæ in me-  
liora compellit. Aug. 87.  
ad Arm. & Paul.

Necessitatis tempore omnia sunt  
communia. apud Iuriscōs.

Necessitas dicitur, quæ in potesta-  
te nostra non est. Aug. lib.  
1. de Ciuit. Dei.

Necessitas mater est omnium hu-  
manarum operationum.

Cogitatio, & confi-  
deratio.

### EX GRÆCIS.

Considerata meditatio ora-  
tionē, & congrua mensu-  
ra vagari non sinit. P. Lutar. de  
educ. lib.